läuternd hinzu: *Christus caput nostrum est eo quod factus est propter nos*, so ist dadurch zugleich auch der *Grund* angegeben, *warum* Christus rücksichtlich der menschlichen Leiber die „Gnade des Hauptes“ empfangen hat: sie ward ihm zuteil „*unseretwegen*“, d. h. des *ganzen* Menschen wegen. Hätte er *nur die Seele ohne den Leib* empfangen, so wären nur *unsere Seelen* seine Glieder. Da er indessen auch einen *Leib* empfangen hat, so ist er „Haupt“ auch mit Beziehung auf die menschlichen *Leiber*.¹ Er ist also nicht nur der *Seelen*, sondern auch der *Leiber* Haupt. Bestreitet aber der „Einwand“ hartnäckig diese Tatsache, indem er auf den *Mangel an „ununterbrochener Verbindung“* zwischen unseren Leibern und demjenigen Christi hinweist, so ist darauf zu entgegnen, daß die besagte Verbindung sich auf *zweifache* Weise² vollziehen kann: auf Grund der *Ähnlichkeit der Art* und auf Grund einer und derselben *Vollkommenheit*. In ersterer Hinsicht unterliegt es keinem Zweifel, daß unsere Leiber und derjenige Christi *ebenderselben Art* angehören. Was die gleiche *Vollkommenheit* betrifft, so ist abermals zwischen derjenigen der *Natur* und derjenigen der *Heiligung* zu unterscheiden:³ die erstere bezieht sich auf die *Seele*, und hier muß man einräumen, daß *nicht die gleiche Vollkommenheit* unsere und des Menschen Christus Seele auszeichnet; die Verschiedenheit rührt nämlich von der verschiedenen *Zahl der Objekte* her, welche die Seele Christi beeinflußt: belebt die Seele Christi mit Beziehung auf *dessen Leib numerisch eben nur einen*, nämlich Christi Leib, so durchdringt sie mit Beziehung auf *der Menschen Leiber numerisch viele*, nämlich so viele Leiber, als es Menschen gibt.⁴ Die zweite Vollkommenheit, d. h. diejenige der *Heiligung* bezieht sich auf *unsere Leiber*, und hier steht es fest, daß die

¹ ebenda. qu. 12. mbr. 2. art. 2. § 4. Qui enim corpus suscepit, et corporum caput est.

² ebenda. Ad rationem in contrarium dicendum quod corpora nostra duplicem habent coniunctionem cum corpore Christi: unam *propter similitudinem in specie*, aliam *propter perfectionem unam et eandem*. Corpora ergo nostra habent coniunctionem cum corpore Christi, quia sunt corpora *eiusdem speciei* nostra corpora et suum corpus.

³ ebenda. Coniunctio vero quae est *propter perfectionem unam* potest esse dupliciter, quia est *perfectio naturae* et sic *anima* est perfectio, et est *perfectio sanctificationis nostrae* et haec est *Spiritus Sanctus*.

⁴ ebenda. Dicendum ergo quod attendendo *perfectionem naturae* quae est *anima*, sic corpora nostra et suum *non* habent perfectionem unam, quia *alia* est anima Christi quae perficit corpus *Christi secundum numerum* et quae corpora *nostra*.